Республика Адыгея
Администрация муниципального
образования «Старобжегокайское
сельское поселение»
385112, а. Старобжегокай,
ул. Ленина, 35/1,
эл. адрес: stbOl с/,bk.ru
8-988-248-18-95

Адыгэ Республик
муниципальнэ зэхэт
«Бжыхьэкъоежъ къоджэ т1ысып1эм»
иадминистрацие
3851 12, къ. Бжыхьакъоежъ,
ур. Лениным ыц1эк1э щытыр, 35/1
эл. адрес: stbOl а bk.ru
8-988-248-18-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« i f  » 0$ 2022г. К«Щ а. Старобжегокай

Об утверждении «Положения об Общественном
Совете аула Новая Адыгея при Администрации МО
«Старобжегокайское сельское поселение»

В связи с обращениями граждан о необходимости учреждения
Общественного совета в ауле Новая Адыгея, в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от
21.07.2014 Ы212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской
Федерации",

1. Утвердить прилагаемое положение об Общественном совете при
администрации муниципального образования «Старобжегокайское сельское
поселение».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования «Старобжегокайское сельское
поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава муниципального образования
«Старобжегокайское сельское поселение» А.И. Барчо

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ АУЛА НОВАЯ АДЫГЕЯ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАРОБЖЕГОКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Общественный совет аула Новая Адыгея (далее — Общественный совет)
является совещательным, консультативным коллегиальным органом по
вопросам местного значения, населенного пункта муниципального образования
«Старобжегокайское сельское поселение» - аула Новая Адыгея.

2. Общественный совет не является юридическим лицом.
3. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан, общественных
объединений с органами местного самоуправления в целях учета потребностей
и интересов граждан, защиты прав и свобод граждан — жителей аула Новая
Адыгея.

4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, конституцией Республики Адыгея,
законодательством Российской Федерации, законодательством
Республики Адыгея, нормативно правовыми актами органов местного
самоуправления и настоящим Положением.

5. Общественный совет организует свою работу на принципах гласности,
коллегиальности, учета мнения всех заинтересованных сторон.

СТАТЬЯ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Общественный совет призван обеспечить учет общественного мнения,
предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных
негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений
органами местного самоуправления путем:

1.1. объединения и координация усилий жителей аула Новая Адыгея,
представителей органов местного самоуправления, общественных
объединений, социально -  ориентированных предприятий, учреждений,
организаций для активного участия в решении вопросов местного значения;

1.2. содействия социально-экономическому развитию территории аула
Новая Адыгея;

1.3. содействия эффективному использованию органами местного
самоуправления механизмов поддержки общественного развития населенного
пункта.

2. Основными задачами Общественного совета являются:
2.1. информирование жителей аула Новая Адыгея, руководящих органов

муниципального образования о проблемах местного значения;
2.2. организация взаимодействия общественных организаций и социально

ориентированных предприятий, учреждений, организаций и муниципального
образования в целях решения социально значимых вопросов;

2.3. подготовка предложений для аула Новая Адыгея по решению вопросов

местного значения;
2.4. содействие повышению социальной активности жителей аула Новая

Адыгея, молодежи, молодежных и детских общественных объединений,
обеспечение участия жителей в общественной жизни населенного пункта;
3. Общественный совет в своей деятельности подотчетен населению аула Новая
Адыгея и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

СТАТЬЯ 3. ФОРМИРОВАНИЕ СОСТАВА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Общественный совет аула Новая Адыгея формируется на основе
добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации.
2. Решение о создании Общественного совета
(формировании Общественного совета нового созыва) принимается
главой муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение».
3. Решение о создании Общественного совета
(формировании Общественного совета нового созыва) публикуется на
официальном сайте администрации Старобжегокайского сельского посленеия
поселения не позднее, чем за 10 дней до дня рассмотрения кандидатур в члены
Общественного совета и утверждения состава Общественного совета, либо
истечения срока полномочий членов действующего состава Общественного
совета.
4. Решение о создании Общественного совета формировании Общественного
совета нового созыва) должно устанавливать:
4.1. период и порядок выдвижения кандидатов в члены Общественного совета.
Период выдвижения кандидатов в члены Общественного совета не может
составлять менее 10 дней;
5. В случае самороспуска Общественного совета Глава муниципального
образования «Старобжегокайское сельское поселение» объявляет о
предстоящем формировании нового состава Общественного совета не позднее
чем через 10 дней со дня самороспуска Общественного совета.

т

6. Рассмотрение кандидатур в члены Общественного совета осуществляется
Комиссией в течение 2 рабочих дней со дня завершения срока выдвижения
кандидатов в члены Общественного совета.
7. Утверждение состава Общественного совета осуществляется
Главой муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение»
в течение 2 рабочих дней со дня подведения итогов рассмотрения Комиссией
кандидатур в члены Общественного совета.
8. Решение Главы муниципального образования «Старобжегокайское сельское
поселение» об утверждении либо изменении состава Общественного совета
подлежит размещению на официальном сайте администрации.

9. Членом Общественного совета аула Новая Адыгея может быть гражданин
Российской Федерации, зарегистрированный в ауле Новая Адыгея не менее 5
(пяти) лет до даты выдвижения кандидатуры в члены Общественного совета,
достигший возраста 18 лет.

10. Кандидатами, выдвигаемыми в члены Общественного совета, не могут
быть:

1) лица, признанные судом недееспособными или ограниченно
дееспособными;

2) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
3) лица, не являющиеся гражданами РФ или имеющими двойное

гражданство;
4) лица, членство которых в Общественном совете ранее было прекращено
5) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации, должности государственной службы
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

6) лица, замещающие муниципальные должности и должности
муниципальной службы, муниципальные депутаты; другие лица, которые
в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года N 32-ФЗ
"Об Общественной палате Российской Федерации" не могут быть
членами Общественной палаты Российской Федерации.

11. Состав Общественного совета утверждается в количестве до 10 человек.
12. Срок полномочий членов Общественного совета составляет три года и
исчисляется со дня утверждения правомочного состава Общественного совета.
13. Полномочия членов Общественного совета могут быть прекращены
досрочно в случае принятия Общественным советом решения о самороспуске.
Такое решение принимается большинством голосов не менее двух третей от
установленного числа членов Общественного совета.

14. В случае сокращения количества членов Общественного совета, он
вправе продолжать работу, если в нем остается не менее половины от
первоначального состава Общественного совета.

15. Общественный совет прекращает свою деятельность в случаях:
1 - судебного решения вступившего в законную силу;
2 - выхода из состава Общественном совете более половины его членов.

СТАТЬЯ 4. ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
т

1. Общественный совет для осуществления возложенных на него задач имеет
право:

1.1- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от
органов местного самоуправления в пределах своей компетенции;

1.2.- приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного
самоуправления по вопросам, рассматриваемым на заседании Общественного

совета (по согласованию с главой МО «Старобжегокайское сельское
поселение»);

1.3. - выступать с инициативами по вопросам местного самоуправления в
ауле Новая Адыгея, вносить предложения в органы местного самоуправления в
порядке установленном законодательством Российской Федерации, Республики
Адыгея и нормативными правовыми актами муниципального образования
«Старобжегокайское сельское поселение»;

1.4. - проводить заседания Общественного совета для обсуждения
вопросов, вынесенных на повестку дня для последующей проработки данных
вопросов с органами местного самоуправления.
2. Общественный совет обязан соблюдать законодательство РФ,
законодательство Республики Адыгея и нормативно-правовые акты органов
местного самоуправления.

СТАТЬЯ 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
лЯ
1. Руководство Общественного совета осуществляет Председатель, а в его
отсутствие — заместитель, назначенный председателем Общественного совета.
2. Председателем Общественного совета является:

2.1- член Общественного совета избранный прямым голосованием
(простым большинством голосов от числа голосовавших) сроком на 3 года.
3. В случае отсутствия Председателя или досрочного прекращения его
полномочий, руководство Общественным советом осуществляет заместитель до
выбора нового председателя.
4. Для оперативного решения вопросов и ведения делопроизводства на первом
заседании Общественного совета избирается секретарь Общественного совета.

Заместители председателя общественного совета назначаются и
отстраняются председателем Общественного совета.
5. Председатель Общественного совета имеет следующие полномочия:

5. Г- руководит работой Общественного совета.
5.2. - ведет заседание Общественного совета.
5.3. - обеспечивает выполнение решений Общественного совета;
5.5-координирует работу комиссий (комитетов, рабочих групп, секций)

Общественного совета.
5.6. -представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами

местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями,
учреждениями, организациями;

5.7. - отчитывается перед Общественным советом о своей деятельности.
6. Заместитель председателя Общественного совета:

6.1. - организует подготовку проведения Заседаний Общественного совета;
6.2. - организует работу между заседаниями Общественного совета.

СТАТЬЯ 6. ПОРЯДОК РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Общественный совет для осуществления своей деятельности может

утвердить Регламент работы или руководствоваться настоящей главой.
2. Заседание Общественного совета проводится по мере необходимости, но не
реже двух (2) раз в течении календарного года.
3. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствуют не
менее половины членов Общественного совета.
4. Члены Общественного совета участвуют в заседаниях Общественного совета
лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
5. По результатам рассмотрения вопросов на заседании Общественного совета
принимаются решения, которые носят рекомендательный характер.
Общественный совет контролирует ход выполнения принятых им решений.
6. Решения Общественного совета принимаются простым большинством
голосов от установленного количества членов Общественного совета.
7. Решения Общественного совета подписываются Председателем
Общественного совета.
8. Место и время проведения, и повестку дня заседаний Общественного совета
определяет Председатель Общественного совета.

9. Ход заседания фиксируется в Протоколе заседания, который ведется
секретарем Общественного совета и подписывается Председателем
Общественного совета или его заместителем, а в их отсутствие -
Председательствующим на заседании Общественного совета.

10. При проведении голосований по вопросам, вынесенным на повестку
заседания, секретарь не имеет права голоса.

СТАТЬЯ 7. ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Член Общественного совета имеет право:
1.1 - вносить на рассмотрение Общественного совета предложения,

связанные с ее деятельностью;
1.2- участвовать в мероприятиях, проводимых Общественного совета;
1.3- получать необходимую информацию о деятельности Общественного

совета.
2. Члены Общественного совета обязаны:

2.1. - участвовать в деятельности Общественного совета, посещать его
заседания, содействовать решению задач;

2.2. - соблюдать требования законодательства РФ, Республики Адыгея,
нормативно правовые акты органов местного самоуправления, выполнять
решения Общественного совета;

2.3. - не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам
Общественного совета и его членов.
3. Членство в Общественном совете прекращается:

3.1. - в случае смерти
3.2. - по собственному желанию;
3.3. - вступившего в силу судебного решения за уголовное преступление.
3.4. - уклонения от участия в работе Общественного совета (неявка на

заседание без уважительных причин более трех раз подряд) или невыполнения

решений Общественного совета;
3.5. - совершение действий (бездействия), препятствующих выполнению

принятых Общественного совета решений или дискредитирующих такие
решения.

СТАТЬЯ 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется
Постановление главы МО «Старобжегокайское сельское поселение».
2. Началом работы вновь избранного состава Общественного совета является
рабочий день, следующий после даты утверждения состава Общественного
Совета отдельным постановлением главы МО «Старобжегокайское сельское
поселение».

Республика Адыгея
Администрация муниципального
образования «Старобжегокайское
сельское поселение»
385112, а. Старобжегокай,
ул. Ленина, 35/1,
эл. адрес: stbQl@bk.i-u
8-988-248-78-95

Адыгэ Республик
муниципальнэ зэхэт
«Бжыхьэкъоежъ къоджэ т1ысып1эм»
иадминистрацие
385112, къ. Бжыхьакъоежъ,
ур. Лениным ыц1эк1э щытыр, 35/1
эл. адрес: stb01@bk.ru
8-988-248-18-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » _ ftf_____ __ 2022г. № hQQ а. Старобжегокай

Об формировании состава Общественного Совета
аула Новая Адыгея при Администрации МО
«Старобжегокайское сельское поселение»

В соответствии с положениями Постановления главы МО
«Старобжегокайское сельское поселение» № ___ от _____________ «Об
утверждении «Положения об Общественном Совете аула Новая Адыгея при
Администрации «Старобжегокайское сельское поселение», в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-03 "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 21.07.2014 N212-03 "Об основах
общественного контроля в Российской Федерации",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке формирования
Общественного совета при администрации муниципального образования
«Старобжегокайское сельское поселение».
2. Опубликовать настоящее постановление и уведомление о формировании
состава Общественного Совета на официальном сайте администрации
муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Старобжегокайское сельское поселение» А.И. Барчо

mailto:stb01@bk.ru

Приложение№ 1 к постановлению

№ о т« » 2022

Порядок формирования состава Общественного Совета
аула Новая Адыгея при администрации «Старобжегокайское сельское

поселение»

1. Состав общественного совета формируется из числа кандидатов, прошедших
отбор на основании предоставленных заявлений.
2. В целях формирования состава общественного совета на официальном сайте
Администрации МО «Старобжегокайское сельское поселение» в сети Интернет
размещается уведомление о начале
процедуры формирования состава общественного совета (далее - уведомление).
3. Не позднее 10 календарных дней с момента размещения уведомления на
официальном сайте Администрации МО «Старобжегокайское сельское
поселение» в сети Интернет лица, соответствующие требованиям,
установленным в «Положении об Общественном Совете аула Новая Адыгея
при Администрации МО «Старобжегокайское сельское поселение»,
направляют в Администрацию МО «Старобжегокайское сельское поселение»
письмо о выдвижении в члены Общественного Совета, в котором указываются
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) кандидата, дата его
рождения, сведения о месте работы кандидата, гражданстве.
К письму о выдвижении кандидата в члены общественного совета должна быть
приложена биографическая справка со сведениями о трудовой деятельности, а
также общественной деятельности кандидата на территории аула Новая
Адыгея. Помимо этого, к письму прилагается письменное согласие кандидата
войти в состав общественного совета, на размещение представленных сведений
о кандидате на официальном сайте Администрации МО «Старобжегокайское
сельское поселение»в сети Интернет, а также согласие на обработку
персональных данных кандидата в
целях формирования состава общественного совета.
4. В течение двух рабочих дней со дня завершения срока приема писем о
выдвижении кандидатов в члены общественного совета Администрация МО
«Старобжегокайское сельское поселение» формирует перечень выдвинутых
кандидатов и осуществляет отбор кандидатов в члены Общественного Совета
аула Новая Адыгея.
5. Администрация МО «Старобжегокайское сельское поселение» по итогам
рассмотрения кандидатур утверждает состав общественного совета.

6. Состав общественного совета в течение 5 календарных дней с момента его
утверждения размещается на официальном сайте Администрации МО
«Старобжегокайское сельское поселение» в сети Интернет.